
Regione Siciliana
                                           ASSESSORATO REGIONALE DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE

 COMANDO DEL CORPO FORESTALE DELLA REGIONE SICILIANA

AREA 3 – “GARE E CONTRATTI - SICUREZZA SUL LAVORO”

DETERMINA DIRIGENZIALE N° 152 del 14/02/2018

per  l’aggiudicazione  alla  “Lavanderia  La  Rapida  S.r.l.”  con  sede  in  Pantelleria  (TP)  del  servizio  di
lavatura  e  di  stiratura  della  biancheria  degli  alloggi  di  servizio  del  “Distaccamento  Forestale   di
Pantelleria, a seguito di acquisizione di preventivo e con riferimento al disposto dell’art. 36 del D.Lgs. n.
50/2016, modificato dall’Art. 25 del D. Lgs. N° 56/2017 – contratti sotto .

C.I.G.: ZEA224BDF6

IL DIRIGENTE DELL’AREA 3

VISTA. la legge 7 Agosto 1990 n° 241;
VISTA: la L.R. 10/1991 e s.m.i.;
VISTA: la L.R. 15/05/2000 n° 10 e s.m.i.;
VISTA: la L.R. 16/12/2008 n° 19;
VISTO: il D.P.R. 207/2010 “regolamento di attuazione del codice dei contratti;
VISTA: la L.R. 12/2011 sulla disciplina dei contratti pubblici in Sicilia;
VISTO: il  D.L.vo  50  del  18  Aprile  2016  “Attuazione  delle direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti…….”;
VISTA: la  circolare  del  Dipartimento  Regionale  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità  –

Dipartimento Regionale Tecnico prot. n° 86313 del 4.5.2016;
VISTO: IL  D.Lgs.  56  del  19  Aprile  2017  “  disposizioni  integrative  e  correttive  del  D.  Lgs.  N.

50/2016” circolare recante prime indicazioni applicative;
VISTA: la  circolare  del  Dipartimento  Regionale  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità  –

Dipartimento Regionale Tecnico prot. n° 113312 del 26/05/2017;
VISTO: il D.D.G. n° 2069 del 14/11/2017 con il quale è stato dato l’incarico di dirigente l’Area 3

- Gare e Contratti – Sicurezza sul lavoro del Comando Corpo Forestale della Regione
Siciliana alla Dott.ssa Tiziana Flora Lucchesi; 

VISTA: la  convenzione  per  l’utilizzo  di  parte  dell’immobile,  sito  in  Contrada “Margana”  di
Pantelleria,  di  proprietà  dell’Ente  Nazionale Aviazione  Civile  con il  Corpo  Forestale
della Regione Siciliana;

VISTA: la prevista stipulanda convenzione tra “l’Ente Parco Nazionale dell’Isola di Pantelleria”
e il Corpo Forestale della Regione Siciliana” per il controllo, la sorveglianza e tutela del
Parco Nazionale dell’Isola di Pantelleria;

CONSIDERATO: che  in  forza  della  stipulanda  convenzione  con  il  “Parco  Nazionale  dell’Isola  di
Pantelleria”,  già  dall’inizio  dell’anno  corrente  ,personale  del  Corpo  Forestale  R.S.
presta  servizio  a  supporto  dell’unica  unità  di  personale  “Forestale”  stabilmente
impiegata  sull’Isola,   per  le  attività  d’istituto  del  C.F.R.S.,   con  disagi  relativi
alloggiamento;

CONSIDERATO: il sopralluogo effettuato da personale del Comando Corpo Forestale presso l’Isola di
Pantelleria volto a definire gli interventi  per migliorare le condizioni di alloggiamento
del personale turnato nei servizi di tutela e vigilanza al “Parco Nazionale di Pantelleria”;

CONSIDERATO: che da indagine di mercato effettuata sull’Isola di Pantelleria, necessaria a verificare
la possibilità di contrattualizzare il servizio di lavanderia, relativamente alle dotazioni di



corredo delle foresterie (lenzuola – coperte – piumone – federe cuscino, ecc. ) ed alla
conseguente acquisizione dei costi;

PRESO ATTO: che sull’Isola di Pantelleria sono attive n° 2  “lavanderie” delle quali una è a gettone
ed a servizio automatizzato;

PRESO ATTO: della richiesta avanzata alla Ditta “ Lavanderia La Rapida s.r.l.” con sede a Pantelleria
di redazione di un preventivo per servizio di lavanderia e stiratura della biancheria in
dotazione alle “Foresterie” del Distaccamento Forestale di Pantelleria;

PRESO ATTO: del preventivo relativo al servizio di lavanderia e stiratura della biancheria in dotazione
alle “Foresterie” del Distaccamento Forestale di Pantelleria redatto dalla “Lavanderia
La rapida sita in Pantelleria Via Genova n° 1 protocollato agli atti di ufficio al n° 14182
del 12 febbraio 2018;

RITENUTO: che il preventivo della “Lavanderia La Rapida”,  per il  servizio di lavatura e stiratura
delle  dotazioni  di  biancheria  di  ognuno  dei  locali  “foresteria”  pertinenze  del
Distaccamento Forestale di Pantelleria, è congruo nei costi indicati per i servizi richiesti;

PRESO ATTO: del  disposto  dell’Art.  25  del  D.  Lgs.  N°  56/2017  che modifica l’art.  36  del  D.Lgs.  n.
50/2016 – contratti sotto soglia;

CONSIDERATO: che  all’ammontare  degli  oneri  derivanti  al  servizio  di  lavanderia  e  stiratura  della
biancheria in dotazione alle “Foresterie” del Distaccamento Forestale di Pantelleria si
potrà far fronte con le risorse allocate sul capitolo 150506 della rubrica corrente del
Comando C.F.

DETERMINA

1. di ricorrere alle procedure di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 – modificato
dall’art. 25 del D. Lgs. N° 56/2017 - contratti sotto soglia servizio per il servizio di lavanderia e stiratura
della biancheria in dotazione alle “Foresterie” del Distaccamento Forestale di Pantelleria (TP);

2. che il valore complessivo del servizio per il biennio 2018_2019 ammonta ad € 2.079,00 oltre I.V.A. al
22% pari ad € 457.38;

3. di stabilire che all’impegno della spesa complessiva di € 2.536,38  I.V.A. al 22% compresa, gravante
sul capitolo 150506 dell’esercizio corrente, si provvederà con apposito provvedimento;

4. che il codice corrispondente è:  U,1.03.02.13.002;
5. che sarà redatta apposita lettera contratto per definire le modalità del servizio ed i pagamenti;
6. che sarà sottoscritta, dalla Lavanderia La Rapida S.r.l., lettera contratto che impegneranno la stessa

alla effettuazione del servizio.
 

                           Firmato
   Il Responsabile del procedimento                                                              

(Francesco MIGLIORE)
Firmato

IL DIRIGENTE DELL’AREA 2
(Tiziana F. LUCCHESI)


	Regione Siciliana
	Assessorato Regionale Del Territorio e Dell’Ambiente
	Comando Del Corpo Forestale Della Regione Siciliana
	AREA 3 – “GARE E CONTRATTI - SICUREZZA SUL LAVORO”
	IL DIRIGENTE DELL’AREA 3
	DETERMINA



